
 

 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR 

SICILIA 

2014-2020 

 

 

1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “TREMESTIERI” 

S.S. 114 Km. 5,600 - 98128 Messina  

Tel./Fax: 090622946 –  

E-mail: meic8ac006@istruzione.it - meic8ac006@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

 

OGGETTO: “Sostituzione degli infissi prospetto est non conformi all’allegato IV del TU 81/2008, nella scuola 
dell’infanzia e primaria “Mili Moleti, sita in Messina, Via Nazionale (ME)” 

Interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti scolastici pubblici.- 
Circolare attuativa per l’utilizzazione dello stanziamento del capitolo di spesa 772040 per l'annualità 2024 - 
Repertorio 47557 del 31 Gennaio 2024/Circolari 
 

CUP D42B24000080002 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI tutti gli atti di natura amministrativo-contabile riferiti al progetto in questione per i quali si rimanda e che fanno parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 

 

PREMESSO che con atto di nomina prot. 2185 del 23/02/2024 il Dirigente Scolastico ha avocato a sè le funzioni di Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi degli artt.4, co.2, del D.lgs.165/01, e gli Artt.4 e 5 della L.241/90, nonchè della L.R. 21 maggio 2019, 

n. 7 e dell’art. 31 d.lgs.50/16; 

 

VISTO il. DD. 97 del 17 Aprile 2024 - Impegno di spesa n. 64/2024 con cui questa istituzione scolastica veniva ammessa a 

finanziamento per un importo del contributo pari a € 40.000,00; 

 

CONSIDERATO che con Decreto del D.S. di Variazione al P.A. n 4856 del 26/04/2024 si è disposto l’accertamento delle somme 

ammesse a finanziamento per l’importo complessivo di € 40.000,00 (omnicomprensivo di IVA, ONERI e spese Generali, ecc.)  

 

VISTI gli impegni contabili assunti da questa istituzione scolastica ai sensi dell’art.15 del D.I.129/18 come appresso elencati: 

 

Giustificativo (Fattura, o 

altro giustificativo) 

natura Importo Lordo Importo Liquidato Importo da Liquidare 

a Saldo 

Fatt.n. 55/24 del 22.05.2024 Servizi tecnici 1.979,33 1.979,33 (CON 

ANTICIPO DI CASSA) 

0,00 

Fatt.n. 93/24 del 5.08.2024 Servizi tecnici 4.288,54 4.288,54 0,00 

Fatt.n. 29 del 30.07.2024 Lavori 29.356,35 29.356,35 0,00 

Fatt.n. 33 del 05.08.2024 Conferimento a 

discarica 

211,52 211,52 0,00 

Impegno compenso RUP 

netto + ritenute 

Impegno compenso 

RUP 

474,40 0,00 474,40 

Impegno compenso REO 

netto + ritenute 

Impegno compenso 

REO 

431,20 0,00 431,20 

mailto:meic8ac006@istruzione.it
mailto:meic8ac006@pec.istruzione.it




 

 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR 

SICILIA 

2014-2020 

 

 

2 

 

 

 

PRESO atto che a fronte di un finanziamento totale di € 40.000,00 l’istituzione scolastica ha assunto impegni per un totale 

complessivo di € 39.676,98, realizzando un’economia totale di progetto per € 323,02 

- come da QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO FINALE e QUADRO ECONOMICO DI COMPARAZIONE A 

CONSUNTIVO: 

 

QUADRO RIEPILOGATIVO  

VOCI DI COSTO 

Imp. 

Ammesso a 

Finanziament

o  

Imp. Rideterminato a 

seguito di Gara 

Colonna B 

Spesa sostenuta 

sino ad Agosto 

2024 

Economi

e di 

Progetto 

A 

1 

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso       29.650,00 €              29.650,00 €      

 di cui  per Oneri della sicurezza non 

sogg. a Ribasso 
           309,72 €                   309,72 €      

Ribasso d'asta del 1,00%                    293,40 €        

Importo netto dei lavori compreso gli 

oneri della sicurezza 
              29.356,60 €    

  

IVA  sui Lavori 10%         2.965,00 €                2.935,66 €        

  Totale Lavori      32.615,00 €            32.292,26 €      32.291,99 €    

B 

1 

Progettazione Esecutiva e PSC 
        1.500,00 €                1.500,00 €      

ADD CONTR. INPS (4%) 
            60,00 €                     60,00 €      

  INARCASSA - Progettazione Esecutiva 

e PSC 
            62,40 €                     62,40 €      

IVA AL 22% 
           356,93 €                   356,93 €      

Direzione Lav., Contabilità e Cert. 

Regol. Esecuzione. 
        3.250,00 €                3.250,00 €      

ADD CONTR. INPS (4%) 
           130,00 €                   130,00 €      

  INARCASSA - Progett. Esec, 

Direzione Lav., Contabilità e Cert. 

Regol. Esecuzione (4%) 

           135,20 €                   135,20 €      

IVA AL 22% 
           773,34 €                   773,34 €      

  Totale Competenze Esecutivo -Sicurezza 

.cert regolare esecuzione  
      6.267,87 €              6.267,87 €        6.267,87 €    

B 

2  
RUP          474,40 €                 474,40 €           474,40 €    



 

 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR 

SICILIA 

2014-2020 

 

 

3 

 

D 

DSGA/REO            431,20 €                   431,20 €      

Conferimento a discarica IVA Comp.            211,53 €                   211,52 €        

Totale Spese generali           642,73 €                 642,72 €           642,72 €    

           

  
    40.000,00 €            39.677,25 €      39.676,98 €  

              -   

€  

  ECOMOMIE ….. 
        

  

Economie - Ribasso d'asta 1,00% - sui 

lavori a base d'asta 
                 293,40 €    

      

293,40 €  

  

Economie - Ribasso d'asta del 1,00% iva 

sui lavori a base d'asta 
                   29,34 €    

        

29,34 €  

  

Ulteriori economie  sui lavori a base 

d'asta 
    

  

          

0,25 €  

  

Iva 10% sulle ulteriori economie  sui 

lavori a base d'asta 
    

  

          

0,03 €  

  IMPORTO TOTALE PROGETTO  
    40.000,00 €            39.999,99 €      39.676,98 €  

      

323,02 €  

 

 

CONSIDERATO che con DD. 165 Del 29 Maggio 2024 – Anticipazione 80% del contributo l’Assessorato dell'istruzione e della 

formazione professionale Ufficio speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a 

valere su PROF e OIF ha proceduto all’impegno di spesa definitivo pari ad € 39.677,26 ed alla liquidazione del contributo relativo 

all’anticipazione dell’80% pari ad €. 31.741,81 autorizzando l’emissione del mandato di pagamento .. a favore dell’Istituto in indirizzo, 

sul capitolo 772040 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024, cosi come da Circolare 1-2024,  

 CONSIDERATO che a seguito di RENDICONTAZIONE FINALE la spesa totale a consuntivo dell’intervento in oggetto risulta 

pari € 39.676,98 e che l’importo di saldo a consuntivo che la istituzione scolastica deve ricevere risulta essere euro 7.935,17 

 

DATO ATTO che con reversale di incasso n. 69 del 10 Giugno l’Istituzione Scolastica ha introitato le somme pari a € 31.741,81 

relativamente al primo acconto da parte dell’Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale Ufficio speciale per 

l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF; 

 

DATO ATTO delle predette ATTESTAZIONI di regolare e conformità dei servizi e lavori eseguiti sono stati disposte le prime 

liquidazioni sull’acconto ricevuto come successivamente indicato; 

 

PRESO ATTO del Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto dalla D.L. ing Maria Muscarà  in data 31/07/2024 ed assunto 

in pari data al prot. N 7518  

 

RITENUTO che dal C.R.E. redatto dal Direttore dei Lavori emerge la piena funzionalità dell’opera in quanto le opere hanno tutte le 

caratteristiche di efficienza ed adeguatezza a soddisfo dell normativa vigente in materia, sia per i materiali utilizzati che per la 

esecuzione dei lavori secondo la buna regola d‘arte. 

 



 

 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR 

SICILIA 

2014-2020 

 

 

4 

 

CONSIDERATO che le economie realizzate sulla Circolare n.1/24 - Prot. n …47557 del 31 Gennaio 2024 non costituiscono risorse 

disponibili per questa istituzione scolastica 

 

RITENUTO necessario procedere ad un riaccertamento delle somme cui corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate ed 

esigibili alla data del presente provvedimento, atteso che dalla corretta determinazione dei residui attivi dipende l’ammontare del 

risultato di amministrazione; 

 

VISTA la situazione finanziaria dell’istituzione scolastica; 

 

VISTI il D.I. n. 129 del 28/08/2018 e D.A. 7753 del 28/12/2018 con particolare riferimento agli artt.7 e 22; 

 

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intendono trascritte; 

2. di approvare il verbale di verifica di conformità dell’intervento realizzato prot. n. 7518. del 31/07/2024 - Verifica e 

validazione  

3. di approvare tutti i timesheet delle risorse umane impegnate nelle attività del progetto, comprovanti l’effettiva prestazione 

lavorativa, come allegati agli atti del fascicolo; 

di Approvare il Quadro Economico Finale e Riepilogativo di cui all’allegata scheda riepilogativa e di rendicontazione per un totale 

complessivo di € 39.676,98 con la realizzazione di un’economia totale di progetto per €  323,02 

4. di dover saldare i seguenti giustificativi relative alle prestazioni: 

 

Giustificativo (Fattura, o 

altro giustificativo) 

natura Importo Lordo Importo Liquidato Importo da Liquidare 

a Saldo 

Fatt.n. 55/24 del 22.05.2024 Servizi tecnici 1.979,33 1.979,33 (CON 

ANTICIPO DI CASSA) 

0,00 

Fatt.n. 93/24 del 5.08.2024 Servizi tecnici 4.288,54 4.288,54 0,00 

Fatt.n. 29 del 30.07.2024 Lavori 29.356,35 29.356,35 0,00 

Fatt.n. 33 del 05.08.2024 Conferimento a 

discarica 

211,52 211,52 0,00 

Impegno compenso RUP 

netto + ritenute 

Impegno compenso 

RUP 

474,40 0,00 474,40 

Impegno compenso REO 

netto + ritenute 

Impegno compenso 

REO 

431,20 0,00 431,20 

 

5.  di radiare i sottoelencati residui attivi divenuti inesigibili  

Anno Prov. Aggr./Voce Num. Oggetto/Debitore Variazione 

2024 04/05 – Finanziamenti 

della Regione - L.R. n. 

8/2018 Interventi di 

manutenzione 

straordinaria 

54 

 

. 

REGIONE SICILIA -323,02 

6. Di autorizzare il D.S.G.A. ad apportare le opportune correzioni alla situazione finanziaria; 

7. Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, la presente determina, nell’Albo Informatico di questa Istituzione Scolastica 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito istituzionale oltre che all’albo pretorio on line; 



 

 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR 

SICILIA 

2014-2020 

 

 

5 

 

8. Di trattare i dati che verranno acquisiti ai soli fini della gestione della presente procedura ai sensi delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e SS.MM.II. 

Il Dirigente Scolastico/RUP 

Dott. ssa Giuseppina Broccio 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

 del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 

 

 

 

Quanto premesso e determinato si intende proposto e disposto ed immediatamente esecutiva per univoca competenza dirigenziale considerato l’atto 

di indirizzo del Consiglio di Istituto che ha deliberato, ai sensi dell’art.44 e 45 del D.I. 129/2018, i criteri e limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, delle attività negoziali necessaria all’attuazione del P.T.O.F. e del programma annuale, nel rispetto delle deliberazioni del 

Consiglio d’istituto assunte ai sensi dell’articolo 45. 

 

Il Dirigente Scolastico/RUP 

Dott. ssa Giuseppina Broccio 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

 del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 

 


		2024-08-12T12:22:06+0200
	BRCGPP66M55F158C




